I

06113

CAYETANUS
IN PROPHIRI
ET
ARISTOTELI

BIBLIOTECA
DE LA
UNIVERSIDAD DE SALAMANCA.
—
Sala Est. Tab. Núm.

**Questiones methaphysicales Cla
rissimi Doctoris Egidij or
dinis. S. Augustini.**

COptimo sacrarū litterarū maximoqz Theologo magistro Gratiano fulginati: ne non Totius alme religionis Augustiniane; vicario generali apostolico frater Joannes baptista Tholentinas Ille heremita bachelarius indignus salutem plurimam.

CUm dedita opera in agrum picenū: ad lares visendos (Reuerendissime dñe vicarie) pedes affer rem: mihi quandam bibliothecaz intranti: inox fundatissimi Egydi romani bituricisis archiepi opus ē celo lapsum: quod prima philosophia longe lateqz nuncupatur: obuum extitit. Qua de remira et incredibili affectus Jucunditate: Tum ipsius dicendi lepoze: cum etiā iploz aberrantiz Juveni profectu: ac nostre aline Illeheremite religionis decore: quod diu rubigine tectum iacuit: in lucem redigi ac impressione dignum duri: Et maxime omnū vtilitati accedit: cor rexi et nulla vir pretermissa particula emendauit: Et enim ut verum fatear: omisso omnium hereticoz malleo et vafro Augustino: peritiorē parcat scotus: parcāt deniqz totius mundi sapientes: profundiorēne innenio nemine. Sz dic q̄s pater optimus? Quis sophistarum apertio? Quis ceterorum dyalecticoz planior? Quis in physico auditu profundiōr? Quis in methaphysicis perspicacior? Quis in divina sapientia intymior? Lerte sic audeo fari nullus Ab isto deniqz omnium humanarum diuinarumqz scientiaz fonte tanqz riuiulo e celo misso: Paulus venu to in 2º posterioz libro attestate: ferem omnia peripheteti aristotelis vñqzquaqz dicta intellecta et illustrata sunt. Nam cū reuerendissime pater in ente reueluerem Lui hoc diuinū methaphysicē opus dedicare: Maxime visum est vestre Reuerendissime paternitati: omnium bonaz artium: ac religioniz: presertim heremitanē cultori: cuius causa hoc onus tanqz enceladus sub ethica pressus libens suscepī tradere. Alix et argentum non est mihi: munusculum quod habeo hoc vestre dominationi do. Valeat Reuerendissima parentas vestra cui me plurimum cōmendo. et c.

Cfrater Joannes baptista Tholentinas bachelaris heremita versus ad lectorem.

Ecce tibi egydius: claro delapsus olympo:
Ecce heremitanus: religionis bonus.
Sonus aristotelis soluat: qui enigmata texius:
Sonus in offendo: qui pede carpas iter.
Hunc enim nam tanto: potes esse interprete tuus
Tucto: ab iniicia nam egide nomen haber.

Primi Adetha.

Questiones metaphysicales Auree fundatissimi Egidij romani bituricensis archiepiscopi ordinis divi Augustini super libros metaphysice Aristo.

Questio Prima.

Mones homines natura scire desiderant &cetera. Tex. i.

Circa istam scientiam primo queritur virum metaphysica sit finis vel beatitudo ipsius hominis: & videtur quod non: quoniam finis est melior his que sunt ad finem: sed metaphysica non est melior ipso homine: probatur Minor quia metaphysica est accidentis ab extrinseco: nullum accidentis est melius substantia ergo. Cetera arguit sic non est beatitudo hominis quod non consistit ad virtutem: sed metaphysica non consistit ad virtutem ergo. Ad alio pater per philosophum secundo moralium ubi dicit quod scientia aut parum aut nihil consistit ad virtutem. Cetera non est beatitudo seu finis ipsius hominis: quod potest auferri ab homine: sed metaphysica potest auferri ab homine ergo. Ad alio videtur esse vera minor propter dictum philosophi tertio de anima ubi dicit quod intellectus non reminiscitur post mortem ergo.

In oppositum Est philosophus in quarto metaphysice. Quid sic dicendum ad hoc: breniter dico quod duplex est felicitas seu beatitudo. Est. n. quedam felicitas que summe & simpli est felicitas sicut illa quam expectamus in futuro post presentem vitam: & de ista non intendimus ad presens: nec de ista loquitur philosophus. Alia est felicitas que summe & simpliciter non est felicitas: & est illa que ex puris naturalibus acquiri potest: & ista est possibilis in presenti vita & de hac loquitur philosophus & nos loqui intendimus. Et tunc dico quod ista felicitas seu beatitudo hominis non consistit nisi in ultimo ipsius hominis: & cum homo habeat in se duo. scilicet corpus & anima & in habentibus naturam rectam: anima dominatur corpori sicut dicit philosophus in primo politico: um: inhabitibus natura pertuersam: corpus dominatur anime: sicut dicit ibidem. Dico ergo quod felicitas hominis non consistit in bonis corporis: sed in bonis anime sicut dicit primo moralium & cum ipsi anime insint virtutes & potentie: & est ipsi habitus. Dico sicut philosophus ait quod beatitudo hominis non consistit in potentiis anime: quoniam sicut virus homo habet intellectum & potentias anime: ita & aliis hominibus: ideo beatitudo non consistit in potentia anime: nec in habitibus anime: quoniam homo iustus & homo iniustus non differunt penes habitus: sicut dicitur in primo moralium in fine: quod homo felix non differt ab homine miser per diuidum sue vite: ut propter in dormientibus. vt dicunt ibidem: nisi per transferit quidam motus sicut dicit p. Unde fantasmaria hominis felicis meliora sunt quam fantasmaria miseri. Et id dico quod consistit in operatione sie & hoc dicit philosophus quod felicitas est operatio anime & cum felicitas consistit in ultimo ipsius hominis quod est finis & optimum eius: & virtus est ultimum potentie. Dico ergo quod felicitas est operatio anime secundum virtutem: & cum virtus anime secundum quam consistit felicitas debeat esse regularis in quantum huiusmodi. Omne autem regulans secundum quod huiusmodi est perfectum: & omne regulatum est imperfectum. Dico ergo quod felicitas non consistit secundum unam quamque virtutem anime: sed secundum virtutem perfectam: Est igitur felicitas operatio anime secundum virtutem perfectam: vt dicitur primo ethicorum & quarto: & cum sint in nobis duo genera: sagibilita & speculabilita: & secundum hoc habeamus duplicem intellectum: practicum & speculativum. Specu-